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(1)اوراق اختیار تبعی 
شاملی،تبعاختیاراوراق.نمایدمعاملهراآنها،پایهداراییمالکیتشرطبهمی‌تواندشخصكههستنداختیاریقراردادهای1تبعیاختیاراوراق
عنوانبهبعیتفروشاختیارهایذیلتبعیخریداختیاراوراقکهاینبهتوجهبا.می‌شوندتبعیخریداختیاروتبعیفروشاختیاردستهدو

.هستیمبازاردرتبعیفروشاختیاراوراقمعاملاتشاهدبیشتر.می‌شوندمنتشرمالیتامینبرایابزاری

آموزش
قسمت ششم

تبعیفروشاختیار
مطابقایهپداراییازمشخصیتعدادخریداختیارآن،اساسبركهاستبهاداریورقهتبعیفروشاختیار":سازمانمصوبدستورالعمل‌طبق

اینخریدبهاقدامازقبلعرضهاطلاعیهبررسیلذا."می‌شوددادهآنخریداربهسررسیددرعرضه،اطلاعیهدراعلامیتعهداتوتسویهشرایط
.می‌شوندمنتشرمالیتامینیاسهمازحمایتهدفدوباتبعیفروشاختیاراوراقکلیطوربه.داردزیادیاهمیتاوراق

سهمازحمایتهدفباتبعیفروشاختیاراوراق
نایبرعلاوهداشت،خواهدقرارداددورهانتهایدرمشخصیبازدهحداقلخریدارونداردوجودقراردادذیلتبعیخریداختیارقراردادهاایندر

سهمایبربیمهنوعیقرارداداینحقیقیتدر.استنامحدودبهاعمالقیمتازسهمقیمتگرفتنپیشیصورتدرمعاملهبازدهیحداکثر
.می‌شودتلقی
(029هپارس)تبعیفروشاختیاراوراقخریدازحاصلبازدهیمحاسبه:مثال
ریال2،000:تبعیفروشاختیاراوراقاعمالقیمت
ریال1،544:سهمخریدقیمت
1:شدهخریداریسهمتعداد
1:شدهخریداریتبعیاوراقتعداد
ریال1:تبعیاوراققیمت
شدهخریداریتبعیاوراقتعداد*اعمالقیمت=ورودینقدوجهحداقل
(شدهخریداریتبعیاوراقتعداد*اوراققیمت)+(شدهخریداریسهمتعداد*(پایهدارایی)سهمخریدقیمت)=خروجینقدوجه
.است(سالیک)1402ماهآذرتا1401ماهآذرازتبعیفروشاوراقایننگهداریدوره

تعدادجموعممعاملاتیجلسههرپایاندراگرکهشودتوجهنکتهاینبهباید(سهمبیمه)سهمازحمایتهدفباتبعیفروشاختیارخریددر
باشد،رضهعاطلاعیهدراعلامیخریدسقفیاشخصآنمالکیتتحتپایهداراییتعدادازبیشترشخصهرتوسطشدهخریداریتبعیاوراق
دارخریبه،احتمالیهزینه‌هایکسرازپسخریدجهتپرداختیوجهصورتایندروباشدمی‌اعتبارفاقدمازادتبعیفروشاختیاراوراق
.شدخواهدبازگرداندهتبعیفروشاختیاراوراق

1. Embedded Option

وجه‌نقد‌خروجی=حداقل‌بازدهی‌
وجه‌نقد‌ورودی 1

29.5‌%=1،545
2،000 1

مزایا‌اوراق‌فروش‌تبعی

حفظ‌ارزندگی‌و‌حمایت‌از‌سهامداران❑

کاهش‌ریسک‌و‌بیمه‌سهام‌در‌شرایط‌نزولی‌بازار‌❑

وجود‌بازدهی‌مشخص‌در‌شرایط‌نزولی‌بازار❑

معایب‌اوراق‌فروش‌تبعی

نبود‌بازار‌معاملات‌ثانویه❑

الزام‌به‌مالکیت‌سهامدار‌بر‌سهام‌پایه❑

تعیین‌سقف‌خرید‌اوراق‌اختیار‌فروش‌تبعی‌برای‌سهامداران❑



ارزش معاملات
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قیمت دارایی پایه* اندازه قرارداد * حجم معامله :ارزش مفهومی معاملات( 1)

(1)

اختیار خرید

اختیار فروش



(1)شاخص فاصله تا ارزش ذاتی
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ارزش معاملات در زیان ارزش معاملات در سود (محور سمت راست)شاخص فاصله تا ارزش ذاتی 
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ارزش معاملات در زیان  ارزش معاملات در سود  (محور سمت راست)شاخص فاصله تا ارزش ذاتی 

.(شده استSmoothنمودار خطی مربوط به داده های )میانگین موزون فواصل قیمت هر اختیار با ارزش بلک شولز بر اساس ارزش معاملات : شاخص فاصله تا ارزش ذاتی( 1)
(قیمت دارایی پایه< قیمت اعمال )، اختیار فروش (قیمت دارایی پایه> قیمت اعمال )اختیار خرید : قرارداد در سود( 2)
(قیمت دارایی پایه> قیمت اعمال )، اختیار فروش (قیمت دارایی پایه< قیمت اعمال )اختیار خرید : قرارداد در زیان( 3)

(2)(3)

اختیار خرید

اختیار فروش



بیشترین ارزش معاملات اختیار به تفکیک دارایی پایه

3

(%9.7)2416.0186.50.315.8خودرو

(%22.6)2612.7356.97.94.8شستا

(%13.2)116.122.24.91.2دی

(%3.7)265.225.03.91.3اهرم

(%2.6)60.84.00.80.0کرمان

(%1.4)130.710.80.60.1وتجارت

(%1.2)40.41.50.40.0سرو

(%12.5)145,488.6110,424.84,755.3733.3شستا

 %27.9108.47.90.022.4های وب

(%15.6)25.864.24.51.3اهرم

(%86.1)12.22.42.20.0حسیر

 %10.714.20.70.00.0وتجارت

(%18.7)10.10.70.10.0سمگا

اختیار خرید

تعداد نمادهای نماد
با معامله

ارزش معاملات
(میلیارد تومان)

ارزش مفهومی معاملات
(میلیارد تومان)

ارزش معاملات در سود
(میلیارد تومان)

ارزش معاملات در زیان
(میلیارد تومان)

میانگین فاصله 
با ارزش ذاتی

اختیار فروش

تعداد نمادهای نماد
با معامله

ارزش معاملات
(میلیون تومان)

ارزش مفهومی معاملات
(میلیون تومان)

ارزش معاملات در سود
(میلیون تومان)

ارزش معاملات در زیان
(میلیون تومان)

میانگین فاصله 
با ارزش ذاتی



شستا

خساپا

اهرم

خودرو

شپنا

وتجارت

سمگا

سرو

سلام

فملی

5,940

5,089

723

676

228

220

219

218

187

122

ان
وم

د ت
یار

میل

ارزش موقعیت های باز
خودرو

دی

اهرم

وبملت

خاور

38,806

8,029

3,744

907

514
ان

وم
ن ت

یو
میل

ریبیشترین موقعیت های باز شده در روز جا

شستا

شپنا

توان

رخگست

کرمان

(37,065.7)

(1,999.0)

(176.2)

(161.9)

(86.2)

ان
وم

ن ت
یو

میل

بیشترین موقعیت های بسته شده در روز جاری

اختیار خرید-به تفکیک دارایی پایه ( 1)موقعیت های باز

4

قیمت اعمال* اندازه قرارداد * تعداد قرارداد باز : ارزش موقعیت باز( 1)



شستا

توسن

سمگا

حسیر

های وب

حافرین

کارا

حریل

اهرم

سلام

2,384

465

205

130

98

40

33

19

13

8

ان
وم

د ت
یار

میل

ارزش موقعیت های باز

شستا

های وب

وتجارت

اهرم

11,130.8

101.8

28.5

22.0
ان

وم
ن ت

یو
میل

بیشترین موقعیت های بسته شده در روز جاری

اختیار فروش-موقعیت های باز به تفکیک دارایی پایه 

5

حسیر (2.7)

ان
وم

ن ت
یو

میل

بیشترین موقعیت های بسته شده در روز جاری



4,704.2

461.8 174.1 88.2 25.9 9.3 9.1 4.68 4.55 4.50

4.3 98.3 40.7 393.3 9.6 5.7 295.0 3.0 3.9 4.1

6010طستا
18

1465

6006طستا
18

1065

6007طستا
18

1165

6004طستا
18

865

1215طستا
200
1300

1216طستا
200
1400

6005طستا
18

965

1218طستا
200
1600

1217طستا
200
1500

1225طهرم
214

22000
(ميليون تومان)ارزش معاملات  4,704.2 461.8 174.1 88.2 25.9 9.3 9.1 4.7 4.6 4.5

ارزش مفهومی به ارزش معاملات  4.3 98.3 40.7 393.3 9.6 5.7 295.0 3.0 3.9 4.1
(ميليون تومان)ارزش معاملات  ارزش مفهومی به ارزش معاملات 

14.2

4.5 3.4 3.3
2.0 1.3 1.2 1.1 1.0 0.9

9.1 2.9 3.3 2.4 3.6 15.9
69.4

5.8 8.7 25.4

8018ضخود
74

2600

800ضدی
88
800

1212ضستا
200
1000

1219ضهرم
214

13000

6004ضستا
18

865

1220ضستا
200
1800

6008ضستا
18

1265

1107ضدی
179
1300

1217ضستا
200
1500

7093ضخود
46

2800
(ميليارد تومان)ارزش معاملات  14.2 4.5 3.4 3.3 2.0 1.3 1.2 1.1 1.0 0.9

ارزش مفهومی به ارزش معاملات 9.1 2.9 3.3 2.4 3.6 15.9 69.4 5.8 8.7 25.4
(ميليارد تومان)ارزش معاملات  ارزش مفهومی به ارزش معاملات

بیشترین ارزش معاملات به تفکیک نماد

6

(روز)فاصله تا سررسید 
(ریال)قیمت اعمال 

اختیار خرید

اختیار فروش

(روز)فاصله تا سررسید 
(ریال)قیمت اعمال 



فاصله بهای اختیار خرید تا ارزش بلک شولز

7

ارزان ترین نسبت به ارزش بلک شولز

قیمت اعمالدارایی پایهنماد
فاصله تا 
سررسید

(روز)

ارزش 
معاملات

(میلیون تومان)

قیمت 
اختیار

قیمت 
فاصله تا(1)سربه سردارایی پایه

ارزش ذاتی دلتا(3)اهرم(2)سربه سر
(بلک شولز)

فاصله تا 
ارزش ذاتی

 %35.30.4625580 %4,870687.41424,4915,01211.6وبملت7004ضملت

 %5.81.0059642(%5.8)2,000198.54212,5702,421خودرو6023ضخود

 %19.70.481,41032 %20,0006576.01,06818,33021,06814.9اهرم7013ضهرم

 %34.00.6025025 %6,600121.42006,6506,8002.3شپنا6002ضشنا

 %60.90.1970524 %34,00021557.856818,33034,56888.6اهرم1230ضهرم

.(کارمزد معاملات لحاظ نشده است)قیمت اعمال + قیمت اختیار : سربه سر (1)
(قیمت سربه سر/ قیمت دارایی پایه )-1: فاصله تا سربه سر(2)
قیمت سربه سر/ قیمت اختیار : اهرم(3)

.تنها نمادهایی با ارزش معاملات بیشتر از یک میلیون تومان لحاظ شده اند

گران ترین نسبت به ارزش بلک شولز

قیمت اعمالدارایی پایهنماد
فاصله تا 
سررسید

(روز)

ارزش معاملات
(میلیون تومان)

قیمت 
اختیار

قیمت 
ا فاصله تسربه سردارایی پایه

ارزش ذاتی دلتااهرمسربه سر
(بلک شولز)

فاصله تا 
ارزش ذاتی

(%98)751.00.000 %1,500191.321,1801,50227شستا6011ضستا

(%98)325.70.000 %3,247543.8101,9993,25763وبصادر7010ضصاد

(%95)733.50.000 %1,46519316.721,1801,46724شستا6010ضستا

(%94)9.70.09276 %42,00021516.84,80118,33046,801155اهرم1232ضهرم

(%89)82.60.036 %4,0007586.7492,5704,04958خودرو8024ضخود



فاصله بهای اختیار فروش تا ارزش بلک شولز

8
.(کارمزد معاملات لحاظ نشده است)قیمت اعمال -قیمت اختیار : سربه سر (1)

.تنها نمادهایی با ارزش معاملات بیشتر از یک میلیون تومان لحاظ شده اند

گران ترین نسبت به ارزش بلک شولز

قیمت اعمالدارایی پایهنماد
فاصله تا 
سررسید

(روز)

ارزش معاملات
(میلیون تومان)

قیمت 
اختیار

قیمت 
ا فاصله تسربه سردارایی پایه

ارزش ذاتی دلتااهرمسربه سر
(بلک شولز)

فاصله تا 
ارزش ذاتی

(%100)287.30.000(%27)8651988.231,180862شستا6004طستا

(%99)240.30.000(%19)965199.141,180961شستا6005طستا

(%86)0.681,521-0.3(%77)13,695382.210,95012,1902,745حسير609طحسیر

(%82)0.062-87.8(%11)1,06519461.8121,1801,053شستا6006طستا

(%36)0.62194-4.0 %1,5002014.63031,1801,1971شستا1217طستا

ارزان ترین نسبت به ارزش بلک شولز

قیمت اعمالدارایی پایهنماد
فاصله تا 
سررسید

(روز)

ارزش 
معاملات

(میلیون تومان)

قیمت 
اختیار

قیمت 
فاصله تا(1)سربه سردارایی پایه

ارزش ذاتی دلتااهرمسربه سر
(بلک شولز)

فاصله تا 
ارزش ذاتی

 %0.3913938.6-23.8(%3)2,483614.31002,4692,383هاي وب7012طهای

 %0.195193.8-31.0(%15)16,000651.350018,33015,500اهرم7011طهرم

 %1.002,6943.5-1.1 %5,383613.62,6042,4692,77913هاي وب7021طهای

(%3.2)1.00266-4.3 %1,465194,704.22751,1801,1901شستا6010طستا

(%21.0)0.453,553-3.9(%5)22,0002154.54,50018,33017,500اهرم1225طهرم



6010ضستا
18

1465

6014ضسپا
24

4000

6011ضسپا
24

3250

6010ضسپا
24

3000

6005ضسپا
24

2000

6008ضستا
18

1265

6008ضسپا
24

2600

1220ضستا
200
1800

6016ضسپا
24

5000

6004ضستا
18

865

3,459

1,215

879

728

655

649

623

399

375

336

ان
وم

د ت
یار

میل

ارزش موقعیت های باز

اختیار خرید-موقعیت های باز به تفکیک نماد 

9

نماد
(روز)فاصله تا سررسید 

(ریال)قیمت اعمال 

6010ضستا
18

1465

6009ضستا
18

1365

6004ضستا
18

865

6022ضخود
18

5500

6005ضستا
18

965

(115,833.4)

(11,801.8)

(2,127.2)

(1,824.9)

(1,522.2)

ان
وم

ن ت
یو

میل
بیشترین موقعیت های بسته شده در روز جاری

6008ضستا
18

1265

8018ضخود
74

2600

1220ضستا
200
1800

1217ضستا
200
1500

1214ضستا
200
1200

41,266

23,101

21,155

11,969

6,916

ان
وم

ن ت
یو

میل

بیشترین موقعیت های باز شده در روز جاری
نماد

(روز)فاصله تا سررسید 
(ریال)قیمت اعمال 

نماد
(روز)فاصله تا سررسید 

(ریال)قیمت اعمال 



6010طستا
18

1465

6004طستا
18

865

609طحسیر
37

13695

(13,186.9)

(8,517.2)

(2.7)

ان
وم

ن ت
یو

میل

بیشترین موقعیت های بسته شده در روز جاری

6004طستا
18

865

6006طستا
18

1065

6010طستا
18

1465

709طتوسن
57

24600

702طسمگا
50

4567

708طتوسن
57

22600

609طحسیر
37

13695

7018طهای
60

3883

616طحسیر
37

21695

310طحافرین
288
4968

1,003

954

386

301

184

164

68

62

61

25

ان
وم

د ت
یار

میل

ارزش موقعیت های باز

اختیار فروش-موقعیت های باز به تفکیک نماد 
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6006طستا
18

1065

6005طستا
18

965

6007طستا
18

1165

1215طستا
200
1300

7012طهای
60

2483

28,199.4

2,580.4

1,507.4

261.3

101.8
ان

وم
ن ت

یو
میل

بیشترین موقعیت های باز شده در روز جاری
نماد

(روز)فاصله تا سررسید 
(ریال)قیمت اعمال 

نماد
(روز)فاصله تا سررسید 

(ریال)قیمت اعمال 

نماد
(روز)فاصله تا سررسید 

(ریال)قیمت اعمال 



1230ضهرم
214

34000

7004ضترا
64

4900

6003ضشنا
11

7100

7096ضخود
46

3500

6014ضخود
18

2800

(90.4%)

(64.3%)

(62.3%)

(60.2%)

(55.3%)

7011طهرم
64

16000

6006طجار
24

2142

6009طستا
18

1365

6008طستا
18

1265

6007طستا
18

1165

150.0%

83.3%

32.0%

32.0%

31.8%

6005ضشنا
11

9100

608ضکرمان
16

1600

6005ضجار
24

1942

7005ضهرم
64

10000

1217ضستا
200
1500

60.0%

16.7%

11.1%

4.7%

0.8%

(1)بیشترین تغییرات قیمت

11

اختیار فروش

اختیار خرید
نماد

(روز)فاصله تا سررسید 
قیمت اعمال

نماد
(روز)فاصله تا سررسید 
قیمت اعمال

.تنها قراردادهای دارای معامله طی دو روز معاملاتی منتهی به روز جاری لحاظ شده اند(1)

6005طستا
18

965
(25.0%)

نماد
(روز)فاصله تا سررسید 
قیمت اعمال

نماد
(روز)فاصله تا سررسید 
قیمت اعمال



https://nibb.ir/
https://my.nibb.ir/?promo=tehran14

